
SALINAN 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 29 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR NOMOR 55 TAHUN 2018 TENTANG 
PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI LAYANAN PERUMAHAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang : a. bahwa untuk menyesuaikan dengan kebutuhan masyarakat, 
Peraturan Gubernur Nomor 55 Tahun 2018 tentang Penyesuaian 
Tarif Retribusi Layanan Perumahan perlu disempurnakan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 
huruf a, perlu menetapkan Peraturan Gubernur tentang Perubahan 
Atas Peraturan Gubernur Nomor 55 Tahun 2018 tentang 
Penyesuaian Tarif Retribusi Pelayanan Perumahan; 

Mengingat 	1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota Negara 
Kesatuan Republik Indonesia; 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah; 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

4. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 1 
Tahun 2015; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
GUBERNUR NOMOR 55 TAHUN 2018 TENTANG PENYESUAIAN 
TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PERUMAHAN. 

Pasal I 

Diantara Pasal 1 dan Pasal 2 dalam Peraturan Gubernur Nomor 55 
Tahun 2018 tentang Penyesuaian Tarif Retribusi Pelayanan 
Perumahan (Berita Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta 
Tahun 2018 Nomor 63002) disisipkan 1 (satu) pasal, yakni Pasal 1A 
sehingga berbunyi sebagai berikut : 



2 

Pasal 1A 

(1) Tarif retribusi pelayanan perumahan atas pemakaian rumah 
susun untuk lantai I sampai dengan lantai V dan lantai dasar 
untuk usaha yang tercantum dalam lampiran sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1, mulai diberlakukan 2 (dua) tahun 
setelah Peraturan Gubernur ini berlaku. 

(2) Selama kurun waktu 2 (dua) tahun sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1), berlaku tarif sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi 
Daerah sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Nomor 1 Tahun 2015. 

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan 
dan berlaku surut terhitung sejak tanggal 7 Juni 2018. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 21 Maret 2019 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

ANIES BASWEDAN 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 29 Maret 2019 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SAEFULLAH 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2019 NOM,OR 63002 

IN S 

Sainan se,;q-C  l'‘,;dengan aslinya 
KEPALA BIRO H-UKU*SEKRETARIAT DAERAH 

PROVINS1 IDAE 	KH US IBUKOTA JAKARTA, 
flH 

\:\ A 

AN YUHANAH 
NIP 196508241994032003 


	00000001
	00000002

